
М УНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕН И Е  
«УП РАВЛЕН И Е ОБРАЗОВАНИЯ Н АДТЕРЕЧН ОГО  

М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  РАЙОНА ЧЕЧЕН СКО Й  РЕСПУБЛИКИ»

П Р И К А З

Начальника МУ «Надтеречное РУО»

от /с ? . /Р . №  c t/jr
с.п. Знаменское

Об утверждении плана мероприятий  
по профессиональной ориентации обучающ ихся  

образовательных организаций района

Во исполнение протокольного поручения Главы Чеченской Республики 
Р.А. Кадырова (выездное совещание от 8 июня 2015 года №  01-25), в целях 
повышения степени основного выбора профессий, формирования 
личностных качеств и умений, необходимых обучаю щимся образовательных 
организаций для осуществления обоснованного профессионального 
самоуправления

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Утвердить план мероприятий по профессиональной ориентации 
обучающихся образовательных организаций района (Приложение № 1).

2.Руководителям образовательных организаций района организовать 
профориентационную работу в школах в соответствии с планом.

3.Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 
руководителей образовательных организаций и ведущего специалиста ОМО 
Кривицкую О.В.

4.Старш ему специалисту Апкаевой M.JI. разместить информацию на 
сайте МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района».

5.Контроль исполнения приказа.возложить на заместителя начальника 
«Надтеречное РУО» Р.А. Яхъяёву.

Начальник   ^  И.С. М уцулханов



А.

Приложение № 1

к приказу МУ «Управление 
образования Надтеречного муниципального

района»
от « /сУ » SP_______ 2018 год

П Л А Н
мероприятий по профессиональной ориентации обучающихся 

образовательных организаций района на 2018-2019 учебный год

№№
пп

Мероприятия Дата Ответственные

1. Организация работы в целях ориентации 
учащихся старших классов 
общеобразовательных учреждений на 
получение профессий 
сельскохозяйственной направленности

в течение года Руководители 0 0  
зам.директора по ВР 
классные 
руководители

2. Проведение муниципального этапа 
регионального конкурса «Неделя без 
турникетов»

14 ноября 2018 
года

Руководители ОО

3. Профориентационная акция «Выбор»:

-анкетирование учащихся выпускных 
классов общеобразовательных школ с 
целью определения их профессиональных 
намерений;

-конкурс творческих работ «Моя 
профессиональная карьера»;

-конкурс сочинений «Я  б в рабочие 
пошел...»

-конкурс «Трудовая династия»;

Май-июнь Руководители 0 0  
зам.директора по ВР 
классные 
руководители

3. Организация и проведение Дня 
профориентации,

-уроков занятости;

-классных часов: «Выбор профессии», 
«Твоя будущая профессия», «Профессии 
наших родителей»; «Условия приема в 
ПТУ» и т.д.;

- уроки мужества: «Есть такая профессия 
Родину защищать»;

- круглые столы: «Куда пойти учится?»;

- конференции для старшеклассников 
«Выбирай свою дорогу»;

Май-июнь Руководители 0 0 ,  
зам.директора по ВР 
классные 
руководители



ь-----
-просмотра видеофильмов о профессиях».

4. Организация профориентационного 
сопровождения летней занятости 
учащихся общеобразовательных 
учреждений: проведение 
профориентационных декад «Полезные 
каникулы», экспресс-тестирование

Июнь-август Руководители Оо, 
замдиректора по ВР 
классные 
руководители

5. Проведение профориентационных игр 
среди обучающихся 9-10 классов:

- «Угадай профессию»;

- «Заглянем в будущее»;

- «Защита профессии»;

-«Кадровый вопрос»

в соответствии с 
внутришкольным 
планом работы

Руководители ОО, 
замдиректора по ВР 
классные 
руководители

6. Презентация проектов «Мой выбор 
профессиональной деятельности и 
реализации профессионального плана» 
среди выпускников 1 1 -х  классов

май Руководители ОО, 
зам.директора по ВР 
классные 
руководители

7. Проведение тематических родительских 
собраний в образовательных учреждениях 
района

1 раз в полугодие Руководители ОО, 
замдиректора по ВР 
классные 
руководители

8. Посещение центра профориентации 
молодежи

апрель Руководители ОО, 
замдиректора по ВР 
классные 
руководители

9. Посещение учреждений СПО и ВУЗов в 
Дни открытых дверей

апрель Руководители ОО, 
замдиректора по ВР 
классные 
руководители

10. Изучение читательских интересов 
школьников, составление индивидуальных 
планов чтений, обсуждение книг имеющих 
профориентационное значение

в соответствии с 
внутришкольным 
планом работы

Руководители ОО, 
замдиректора по ВР; 
библиотекари

11. Открытие страниц и разделов по 
профориентации обучающихся на сайтах 
образовательных учреждений

в течение года Руководители ОО, 
зам.директора по ВР 
классные 
руководители

12. Приглашение работников учреждений 
начального, среднего, высшего 
профессионального образования для 
целенаправленной профориентационной 
работы в школах.

в течение года Руководители ОоО 
замдиректора по ВР 
классные 
руководители

Исп.вед.спец. О.В. Кривицкая 
Конт.тел 8(963)700-05-31


